

شماره:	نمره با عدد و حروف	دیرستان ماندگار البرز امتحانات نوبت اول - سال تحصیلی ۹۹-۹۸	نام خانوادگی:	نام:
صفحه: ۱	حد اکثر وقت ۷۵ دقیقه	تاریخ: ۹۸/۱۰/۷	درس: فارسی	کلاس:
بارم	سؤال	نام دبیر: آقای	پایه: دهم ریاضی تجربی	
قلمرو زبانی (۷ نمره)				
۱	معنی واژه های مشخص شده را بنویسید. در دفع مکاید دشمن تأخیر صواب نبیند. () راست به مانند یکی زلزله. () به ایشان مولع مباش. () بر تالابی از خون خویش در گذرگه تاریخ ایستاده ای. ()	۱ ۲ ۳ ۴		
۰/۵	تفاوت معنایی فعل " کشت " را در مصراع های زیر توضیح دهید. الف) گفتم که نوش لعلت ما را به آرزو کشت. ب) بادی که در زمانه بسی شمع ها بکشت.	۵		
۱	در گروه کلمات زیر چهار غلط املایی هست آن ها را بیابید و درستشان را بنویسید. فراق و آسایش / قیم و سرپرست / غوک و قورباغه / زبان تازی / سودا و شیدا / فلق و سپیده دم / شور و قلغله / حدیث و ماجرا / حاذم و محتاط / ضایع و تباه	۶		
۰/۵	در جمله های زیر غلط های املایی را بیابید و درستشان را بنویسید. الف) پشت پنجره ایستاده بود و میله های آهنی را با دست هایش می فشرد بقض گلویش را گرفته بود. ب) نمی فهمید چه احتیاجی به دیوار هست و چرا پدرش می خاست هر چه زودتر دیوار ساخته شود.	۷		
۰/۵	بیت زیر به شیوهی بلاغی است، آن را به شیوهی عادی بنویسید: دید یکی بحر خروشنده ای سهمگنی، نادره جوشنده ای	۸		
۰/۵	در مصراع روبرو نقش ضمیرهای متصل را بنویسید. گفتم که بوی زلفت گمراه عالمم کرد.	۹		
۱	در گروه اسمی روبرو هسته و نوع وابسته ها را مشخص کنید. غبطه بزرگ زندگانی	۱۰		
۱	در جمله های زیر کدام بخش از جمله حذف شده است نوع حذف را بنویسید. الف) به وقت نومییدی امیدوارتر باش و نومییدی را در امید بسته دان و امید را در نومییدی. ب) نیکو خو بهتر هزار بار از نیکو رو.	۱۱		
۰/۵	در متن زیر نقش گروه های اسمی مشخص شده را بنویسید. بهمین با آب پاش کوچک خود گل ها را آب می داد.	۱۲		
۰/۵	جدول روبرو را کامل کنید.	۱۳	فعل	امر
	می شنیدی		مضارع اخباری	
قلمرو ادبی (۵ نمره)				
۱	بیت بعدی شعر زیر را بنویسید. دل اگر خداشناسی همه در رخ علی بین به علی شناختم من ، به خدا قسم خدا را	۱۴		
ادامه ی سؤال در صفحه دوم ◀◀				

۱	بیت های زیر را کامل کنید. الف) چو به دوست عهد بندد ز میان پاک بازان (ب) ز نوای مرغ یاقق بشنو که در دل شب	۱۵
۰/۵	آرایه‌ی حسن تعلیل را در شعر زیر توضیح دهید: درختان را دوست می‌دارم که به احترام تو قیام کرده‌اند.	۱۶
۱/۵	آرایه‌های « جناس، استعاره، ایهام، مجاز، کنایه و واج‌آرایی) را در بیت‌های زیر بیابید و بنویسید. (از هر آرایه فقط یک مورد) الف) بی مهر رخت روز مرا نور نمانده است ب) گه به دهان، بر زده کف چون صدف پ) زین کاروانسرای بسی کاروان گذشت ت) ما را سر باغ و بوستان نیست وز عمر مرا جز شب دیجور نمانده است گاه چو تبری که رود بر هدف ناچار کاروان شما نیز بگذرد هر جا که تویی تفرج آن جاست	۱۷
۰/۵	در عبارت روبرو مشابه و مشابه به را مشخص کنید. بر تیر جورتان ز تحمل سپر کنیم.	۱۸
۰/۵	نویسندگان آثار را بنویسید. دیوار: سیاست نامه:	۱۹
قلمرو فکری (۸ نمره)		
۴	معنی جمله‌ها و بیت‌های زیر را بنویسید. الف) زهی گویا ز تو کام و زبانه. ب) آب اجل که هست گلو گیر خاص و عام. ج) رنج هیچ کس ضایع مکن و همه کس را به سزا حق شناس باش. د) راست به مانند یکی زلزله داده تنش بر تن ساحل، یله و) گرت هواست که معشوق نگسلد پیمان. ه) و مردنی چنان غبطه بزرگ زندگانی شد.	۲۰
۱	مفهوم بیت‌های زیر را بنویسید. الهی، فضل خود را یار ما کن ز رحمت، یک نظر در کار ما کن بلندی از آن یافت کاو پست شد در نیستی کوفت تا هست شد	۲۱ ۲۲
۱	با توجه به بیت زیر به سوالات، پاسخ دهید. « گل از شوق تو خندان در بهار است الف) رنگ‌های بی شمار گل از چیست؟ ب) منظور از خندان بودن گل چیست؟ از آتش رنگ‌های بی شمار است	۲۳
۰/۵	در جمله زیر، نویسنده بر کدام ویژگی اخلاقی تاکید می‌کند؟ « اثر غم و شادی پیش مردمان، بر خود پیدا مکن »	۲۴
۰/۵	با توجه به عبارت زیر، دلیل رفیع بودن گودال چیست؟ «در فکر آن گودالم که خون تو را مکیده است هیچ گودالی چنین رفیع ندیده بودم در حوض هم می‌توان عزیز بود از گودال بهرس.»	۲۵
۱	هر کدام از موارد " الف " و " ب " با کدام جمله‌ها و عبارتها قرابت معنایی دارد. الف) ما بارگه دادیم، این رفت ستم بر ما ب) تا نگردي آشنا زين پرده رمزي نشنوي جمله‌ها و عبارتها: ۱/ حدیث دوست نگویم مگر به حضرت دوست ۲/ صبا بر آن سر زلف اردل مرا بینی ۳/ چون داد عادلان به جهان در بقا نکرد ۴/ جواب نوشت که شهر را از عدل دیوار کن که حاجت نیست به گل و خشت و سنگ و گچ. بر قصر ستمکاران گویی چه رسد خذلان گوش نامحرم نباشد جای پیغام سروش که آشنا سخن آشنا نگه دارد ز روی لطف بگویش که جا نگه دارد بیداد ظالمان شما نیز بگذرد	۲۶

شماره سوال	در همه حال یاد و ذکر خداوند متعال را داشته باشید. پاسخ سوالات را با خودکار آبی یا مشکی بنویسید. صفحه ۲
۱۶	شاعر دلیل ادبی و غیر واقعی آورده است برای ایستادن درختان و آن را به احترام امام حسین (ع) می داند.
۱۷	جناس: صدف، هدف استعاره؛ کاروانسرا به جهان کاروان به مردم، افسان ها و کتب ایهام: مهر در بیت الل: معنی ۱- خورشید معنی ۲- محبت مجاز: بیت است و امر مجاز از قصد و کنایه: بیت ب: کنایه از سرعت حرکت چشمه است. و اوج آرای و بیت الف تکرار حرف در ۱
۱۸	جور: مذهب تیر: مذهب به تجل: مذهب سپر: مذهب به فقط یک مورد کافی است
۱۹	دیوار: جمال میرصادقی سیاست نامه و خواب نظام الملک توسی
۲۰	الف) آفرین بر قوه زبان و دهان من از تو سخن گفتن آموخته است. (۱۰۵) ب) مرگ که بر سراخ همه انسان های آید. (۱۰۵) ج) وضع هیچ کس را تباہ نکن و حق همه کس را به اندازه لیاقت خودش بشناس. (۱۱) د) درست مانند یک زلزله بدنش را بر روی ساحل رها کرده و لم داده بود. (۱۱) ه) و مرغی مانند مرگ تو باعث رشک بزرگ زندگی شد. (۱۰۵)
۲۱	بیان فضل و رحمت خداوند است.
۲۲	از طریق تواضع به رتبه بلند دست یافت
۲۳	الف) از شوق خداوند ب) شکفتن گل
۲۴	خویشتر دار بودن
۲۵	مکیدن خون امام حسین (ع) - شهادت امام حسین (ع) در گودال قتلگاه به آن گودال بزرگی و احترام بخفیده آ
۲۶	الف) ۳ ب) ۱